impunibilis est concubitus cum publicis meretricibus, ut omnes sciunt, quod et de concubinato in foro seculari non puniendo, licet iure canonico prohibitus sit».

²⁰³ Se a Napoli era stata la costituzione *Omnes* di Federico II a qualificare le prostitute in quanto miserabili, a Milano esse cominciano a godere di una procedura semplificata – ma non del *privilegium fori* – a partire dalle *Constitutiones Domini Mediolanensis*, 4.15.14: «Iurisdicentes ordinarij Civitatum, et locorum, executores erunt horum ondinum, et iudicare habent inter meretrices. Et si oriatur lis, vel controversia inter ipsas meretrices, seu cum alijs personis cuiuscunque conditionis sint, tam civilis, quam criminalis, ipsi soli, et absque Consilio Sapientis causam cognoscant, et sine debito terminet, procedendo, exequendo, et puniendo, summarie, et de plano, sine strepitu, et figura iudicij, omnique iuris, et statutorum solemnitate ommissa, etiam diebus feriatis, et non feriatis».

²⁰⁴ Funzione attestata ancora dall'Abbas, *Commentaria*, cit., t. I, super secunda Primi libri Decretalium, rubr. de officio et potestate iudicis delegatis, c. significantibus, foll.153-154A.

²⁰⁵ Lombardi, *Matrimoni di Antico Regime*, cit., pp.163-164.

²⁰⁶ Novario, *De privilegiis*, cit., priv.LXXVI, n.4, p.147; priv.LXXIX, n.3, p.150 e priv.LXXV, nn.12-13, p.146.

²⁰⁷ Novario, *De privilegiis*, cit., priv.LIX, nn.1-4, p.115. Cfr. Álvarez de Velasco, *De privilegiis*, cit., pars III, fol.6A.

²⁰⁸ Indicazione scaturita dalla canonistica, ma talora esplicitata dalla legislazione locale. Novario, *De privilegiis*, cit., priv.IX, n.1, p.44 fa l'esempio degli Statuti di Parma.

²⁰⁹ Novario, *De privilegiis*, cit., priv.XI, nn.5-6, p.45.

²¹⁰ «Omnino Iudex debet impartiri officium suum etiam non requisitus in causis istarum miserabilium personarum»: Novario, *De privilegiis*, cit., priv.LVIII, nn.2-4 e 9, pp.113-114.

supplire a tutte le sue mancanze, specie quando bisogna difendere l'interesse alla dote²¹¹. I giudici si pronunceranno «more Arbitratoris» (cioè «super causa probata, etiam non deducta in libello») ma anche «more Principis» («secundum conscientiam non se astringentes ad allegata et probata»)²¹². Dispensata da tutte le spese processuali, la miserabile si giova – in diversi ordinamenti – di un Avvocato dei poveri²¹³. Ma il principale vantaggio, a ben vedere, consiste in un regime probatorio di estremo favore. Regola vorrebbe che «accusatore non probante, Reum absolvendum esse, et si nihil pro sua innocentia produxerit, aut probaverit»: in questo caso, però, l'onere probatorio è ribaltato per cui, salva la dimostrazione contraria, si crede sempre a ciò che afferma la parte debole²¹⁴. Ad ogni modo, «in dubio iudicandum est in favorem Miserabilium Personarum»²¹⁵. Infine, bisogna ricordare che ad esse è concesso l'appello «omisso medio, et per saltum» alle corti superiori, cosa generalmente negata ai soggetti non privilegiati²¹⁶.